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skidt, er ret stor, og derfor kunne der godt være 
behov for en skærpelse og en præcisering af reg- 
lerne på det her område. 

Kl. 17:34 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 17:34 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Nu benyttede hr. Per Clausen igen muligheden 
for fra Enhedslistens side at fremføre den dårli- 
ge økonomi, der er på universiteterne. Jeg vil 
gerne have lov til at sige, at der aldrig, aldrig 
tidligere er blevet tilført så mange penge til uni- 
versiteterne, som der gør i disse år. Det er takket 
være et stort og bredt forlig her i Folketinget, 
hvor Enhedslisten altså står udenfor, men det 
ændrer ikke ved, at pengene altså bliver udbe- 
talt alligevel. Så lad være med at bruge den helt 
urigtige og usaglige indgang til spørgsmålet. 

For så vidt angår de områder, hvor der er tale 
om betaling -  også inden for alle fire ministeri- 
ers ressorter -  er det jo ganske åbenlyst og gan- 
ske kendt, så det er der ikke noget hokuspokus 
ved. Lad være med at lave den skæve fremstil- 
ling. Med hensyn til det, vi har på dagsordenen i 
dag, er det helt indiskutabelt, hvordan tingene 
er, og det er kun Folketinget, der kan lave om på 
det; og der er ingen grund til at vedtage en eks- 
tra lov, der skal bekræfte noget, der allerede ek- 
sisterer. 

Kl. 17:35 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er en kort bemærkning fra fru Kirsten Bros- 
bøl. 

Kl. 17:35 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg synes lidt, at videnskabsministeren neglige- 
rer betydningen af at få præciseret gratisprincip- 
pet i lovgivningen om vores ordinære videregå- 
ende uddannelser, for det er jo sådan, at der selv 
blandt ministerens ministerkollegaer i hvert fald 
tidligere er blevet givet udtryk for en vis sympa- 
ti for tankerne om at indføre brugerbetaling på 
overbygningsuddannelserne. 

Ministeren husker måske, at da de økonomi- 
ske vismænd sidste gang foreslog det, var un- 
dervisningsministeren ude at sige, at han syntes, 
at det var et spændende forslag, og at det kunne 
være interessant at se nærmere på det. Kunne 
det så ikke være en god idé at sige ja til at få 
præciseret gratisprincippet, få det skrevet posi- 
tivt ind i vores lovgivning, så der ikke kan opstå 
tvivl blandt ministerens egne kollegaer om, at 

der altså er et princip, som er gældende, og som 
vi vil holde fast i i Danmark? 

Kl. 17:36 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 17:36 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Nu vil jeg straks sige, at jeg ikke negligerer 
spørgsmålet. Jeg fastholder bare og understreger 
endnu en gang, hvad der står i den lov, der gæl- 
der i det her land, og som er vedtaget af Folke- 
tinget. Det er mit synspunkt, at hvis vi skal til at 
bekræfte en lovgivning, der allerede gælder, er 
vi så langt ude, at jeg tror, at også Folketinget på 
et tidspunkt bliver nødt til at skride ind. 

Med hensyn til de økonomiske vismænds be- 
tragtninger -  jeg forstår, at også undervisnings- 
ministeren har været inde med nogle betragtnin- 
ger, men det er i hvert fald ikke på regeringens 
vegne, det kan jeg roligt sige, men om det har 
været i forbindelse med nogle debatter, skal jeg 
lade være usagt -  er det korte af det lange, at re- 
geringens holdning er helt klar: For så vidt an- 
går de uddannelser, vi har på dagsordenen i 
dag, er der ikke i dag i Danmark brugerbetaling, 
og det er heller ikke noget, der er på regeringens 
dagsorden. 

Kl. 17:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er endnu en kort bemærkning fra fru Kir- 
sten Brosbøl. 

Kl. 17:37 
Kirsten Brosbøl (S): 
Det er jo fint nok, at videnskabsministeren gen- 
tager det her igen og igen, og det har jeg også 
bemærket at han gør løbende, men jeg synes jo, 
at det er dybt bekymrende, at regeringen på det 
her område ikke har fælles fodslag, at vi har en 
undervisningsminister, som altså går ud i pres- 
sen og udtrykker sympati for et forslag, som di- 
rekte går på at indføre brugerbetaling på over- 
bygningsuddannelserne på universiteterne. Det 
er netop derfor, at jeg mener, at ministeren negli- 
gerer betydningen af at få præciseret gratisprin- 
cippet. Der er jo åbenbart personer i regeringen, 
der udtrykker sympati, og senest hørte vi på 
dialogforum fremtrædende erhvervsorganisati- 
oner gå ud og plædere for, at nu må vi altså også 
til at diskutere brugerbetaling osv., så påvirknin- 
gen kommer jo alle mulige steder fra. 

Kunne det ikke være en god idé at få præcise- 
ret, at der i det her Folketing er bred enighed 
om, at gratisprincippet er gældende, og at det 
også vil være det fremover, og derfor formulerer 


